Câmara Municipal de Varginha

ATA DA V- SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DA I@ SESSÃO LEGISLATIVA DA

20@ LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Extraordinária; Abertura: 25/06/2025 - 19:35;

Encerramento: 25/06/2025 - 20:10. Mesa Diretora: Presidente: Marquinho da Cooperativa /

MOBILIZA; Vice-Presidente: Pastor Faustinho / PSD; Secretário: Dr. Lucas/ PRD. Lista de Presença

na Sessão: Alexandre Prado / AVANTE; Ana Rios Fontoura / UNIÃO; Bruno Leandro Coletor /

PSDB; Dandan / PL; Davi Martins / PL; Dr. Guedes / PRD; Dr. Lucas / PRD; Dudu Ottoni / AVANTE;

Joãozinho Enfermeiro / DC; Marquinho da Cooperativa / MOBILIZA; Pastor Faustinho / PSD;

Rogério Bueno / PV; Thulyo Paiva / UNIÃO; Zé Morais / AVANTE; Zilda Silva / PP.

Expedientes: Abertura da Sessão: Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e

vinte e cinco, nesta Cidade de Varginha, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a Câmara Municipal

em sessão extraordinária, sob a presidência do vereador Marco Antônio de Souza - Marquinho

da Cooperativa. Esta sessão convocada durante a 39g sessão ordinária, visando a deliberação do

Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.2 34 de 2025, AUTORIZA ADESÃO DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA AO PROJETO "MÃOS DADAS", DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, VISANDO

A TRANSFERÊNCIA TOTAL DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E OPERACIONAL DO

ATENDIMENTO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6° AO 9° ANO) DA ESCOLA

ESTADUAL PROFESSOR ANTÔNIO CORRÊA DE CARVALHO, DA REDE ESTADUAL PARA A REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Comissões Permanentes: A Comissão de

Justiça, Legislação e Redação Final apresentou parecer favorável à seguinte matéria: 1 - Projeto

de Lei Ordinária do Executivo n.2 34 de 2025, QUE AUTORIZA ADESÃO DO MUNICÍPIO DE

VARGINHA AO PROJETO "MÃOS DADAS", DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, VISANDO

A TRANSFERÊNCIA TOTAL DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E OPERACIONAL DO

ATENDIMENTO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6° AO 9' ANO) DA ESCOLA

ESTADUAL PROFESSOR ANTÔNIO CORRÊA DE CARVALHO, DA REDE ESTADUAL PARA A REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O vereador Rogério Bueno, membro da

Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final, apresentou parecer contrário à seguinte
matéria: 1 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.2 34 de 2025, QUE AUTORIZA ADESÃO DO
MUNICÍPIO DE VARGINHA AO PROJETO "MÃOS DADAS", DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, VISANDO A TRANSFERÊNCIA TOTAL DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E
OPERACIONAL DO ATENDIMENTO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6° AO 9° ANO)
DA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR ANTÔNIO CORRÊA DE CARVALHO, DA REDE ESTADUAL PARA
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lista de Presença na Ordem do
Dia: Alexandre Prado / AVANTE; Ana Rios Fontoura / UNIÃO; Bruno Leandro Coletor / PSDB;
Dandan / PL; Davi Martins / PL; Dr. Guedes / PRD; Dr. Lucas / PRD; Dudu Ottoni / AVANTE;
Joãozinho Enfermeiro / DC; Marquinho da Cooperativa / MOBILIZA; Pastor Faustinho / PSD;
Rogério Bueno / PV; Thulyo Paiva / UNIÃO; Zé Morais / AVANTE; Zilda Silva / PP. Matérias da
Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n° 34 de 2025, AUTORIZA ADESÃO DO
MUNICÍPIO DE VARGINHA AO PROJETO "MÃOS DADAS", DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, VISANDO A TRANSFERÊNCIA TOTAL DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E

OPERACIONAL DO ATENDIMENTO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6° AO 9° AN
DA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR ANTÔNIO CORRÊA DE CARVALHO, DA REDE ESTADUAL PARA
A REDE MUNICIPAL DE ENSIN9 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quorum: Maioria simples.
Autor: Leonardo Vinhas Ci9c i - Prefeito, Turno: 1.g. e 2g Votações, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 2,

Ata da 3g Sessão Extraordinária de 2025 - 1 de 2

Praça G Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG. Telefax: (35) 3219.4757
http://www camaravargin'h zz9gov br email imprensa@carnaravarginha mg.gov br / secretaria@camaravarginhamg.gov br

Câmara Municipal de Varginha

Abstenções: 1, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Alexandre Prado - Sim; Ana Rios Fontoura

- Sim; Bruno Leandro Coletor - Não; Dandan - Abstenção; Davi Martins - Sim; Dr. Guedes - Sim;

Dr. Lucas - Sim; Dudu Ottoni - Sim; Joãozinho Enfermeiro - Sim; Marquinho da Cooperativa - Não

Votou; Pastor Faustinho - Sim; Rogério Bueno - Não; Thulyo Paiva - Sim; Zilda Silva - Sim; Zé

Morais - Sim; 2 - Projeto de Lei Ordinária do Executivo n° 34 de 2025, AUTORIZA ADESÃO DO

MUNICÍPIO DE VARGINHA AO PROJETO "MÃOS DADAS", DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS

GERAIS, VISANDO A TRANSFERÊNCIA TOTAL DA GESTÃO ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E

OPERACIONAL DO ATENDIMENTO DOS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6° AO 9° ANO)

DA ESCOLA ESTADUAL PROFESSOR ANTÔNIO CORRÊA DE CARVALHO, DA REDE ESTADUAL PARA

A REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - Obs.: Quárum: Maioria simples.

Autor: Leonardo Vinhas Ciacci - Prefeito, Turno: 1g e 2g Votações, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 2,

Abstenções: 1, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Alexandre Prado - Sim; Ana Rios Fontoura

- Sim; Bruno Leandro Coletor - Não; Dandan - Abstenção; Davi Martins - Sim; Dr. Guedes - Sim;

Dr. Lucas - Sim; Dudu Ottoni - Sim; Joãozinho Enfermeiro - Sim; Marquinho da Cooperativa - Não

Votou; Pastor Faustinho - Sim; Rogério Bueno - Não; Thulyo Paiva - Sim; Zilda Silva - Sim; Zé

Morais - Sim; Considerações Finais: O Presidente encerrou a presente sessão convocando outra
para segunda-feira, dia trinta do corrente mês, às dezoito horas, em caráter ordinário. Para
constar, eu, Lucas Gabriel Ribeiro - Dr. Lucas, secretário desta Câmara Municipal, superintendi a
redação desta ata que discutida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.

CO ANT NIO E S UZ
Marquinho da Cooperativa - MOBILIZA

Presidente

FAUSTO DA SI VA RANÇA JUNIOR
Pastor Faus ho - PSD

Vice-Presidente

LUCA RIEL RIBEIRO
as - PRD
tário

Ata da 3 Sessão Extraordinária de 2025 - 2 de 2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757 http://www carnaravarginhamg.gov.br imprensa@camaravarginha mg.gov br 1 secretaria@camaravarginha.mg.gov.br